

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 02

Valor: R\$41.856,24

Período: 29/12/2023 a 25/01/2024

Empresa: A&K REFORMAS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 41.862.461/0001-50



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AGRESTINA - PE



OBJETO	REFORMA DO PLENÁRIO E FACHADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AGRESTINA - PE		
LOCALIZAÇÃO: AGRESTINA - PE	DESCONTO OFERTADO (K):	14,05%	
PROCESSO LICITATÓRIO: N° 004/2023	VALOR DO CONTRATO:	R\$	381.950,79
TOMADA DE PREÇOS: N° 001/2023	SALDO ANTERIOR:	R\$	309.106,97
PRAZO: 04 MESES	ESTA MEDIÇÃO:	R\$	41.856,24
ORDEM DE SERVIÇO: 13/12/2023	SALDO ATUAL:	R\$	267.250,73
EMPRESA: A&K REFORMAS E CONSTRUÇOES LTDA	N° DA ART DE EXECUÇÃO:	PE20231065445	
CNPJ: 41.862.461/0001-50	N° DA ART DE FISCALIZAÇÃO:	PE20231066646	
N° DO CTEF: 024/2023	DATA DE EMISSÃO:	25/01/2024	
FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS	PERÍODO DE EXECUÇÃO:	29/12/23 a 25/01/24	

BOLETIM DE MEDIÇÃO - N° 02

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	CUSTO UNITÁRIO	EXECUTADO FÍSICO (QUANTIDADE)				EXECUTADO FINANCEIRO (R\$)			
				PREVISTO	MEDIDO NO PERÍODO 2	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO	MEDIDO NO PERÍODO 2	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 27.531,44	R\$ 1.570,69	R\$ 7.222,96	R\$ 20.308,48
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI 74209/1)	M2	418,48	6,00	-	6,00	-	R\$ 2.510,88	R\$ -	R\$ 2.510,88	R\$ -
1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	3.141,39	4,00	0,50	1,50	2,50	R\$ 12.565,56	R\$ 1.570,69	R\$ 4.712,08	R\$ 7.853,48
1.3	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	124,55	100,00	-	-	100,00	R\$ 12.455,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 12.455,00
2	DEMOLIÇÕES E MOVIMENTO DE TERRA							R\$ 7.782,00	R\$ 2.176,43	R\$ 4.854,18	R\$ 2.927,82
2.1	DEMOLIÇÃO DE CALÇADA EM PISO CIMENTADO	M2	29,49	61,58	-	-	61,58	R\$ 1.815,99	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.815,99
2.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	56,44	11,38	0,72	1,38	10,00	R\$ 642,28	R\$ 40,63	R\$ 77,88	R\$ 564,40
2.3	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	57,47	14,24	5,75	14,24	-	R\$ 818,37	R\$ 330,45	R\$ 818,37	R\$ -
2.4	REMOÇÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA, COM OU SEM BATENTE	M2	15,10	1,68	-	1,68	-	R\$ 25,36	R\$ -	R\$ 25,36	R\$ -
2.5	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	33,33	8,25	8,25	8,25	-	R\$ 274,97	R\$ 274,97	R\$ 274,97	R\$ -
2.6	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE MADEIRA. AF_01/2021	M2	17,22	18,60	-	18,60	-	R\$ 320,29	R\$ -	R\$ 320,29	R\$ -
2.7	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	85,71	18,68	5,82	14,52	4,16	R\$ 1.601,05	R\$ 498,83	R\$ 1.244,49	R\$ 356,56
2.8	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	6,31	13,08	4,48	9,88	3,20	R\$ 82,53	R\$ 28,26	R\$ 62,33	R\$ 20,20

IAGO SANTOS
CALÁBRIA - CREA: 1816507156
Assinado de forma digital por IAGO SANTOS CALÁBRIA
- CREA: 1816507156
Dados: 2024.01.26 07:35:39 -03'00'

ALEX LIMA DE
ARAUJO:00917365445
Assinado de forma digital por ALEX LIMA DE ARAUJO:00917365445
Dados: 2024.01.25 16:37:54 -03'00'

2.9	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	36,22	13,28	4,26	10,53	2,75	R\$ 480,99	R\$ 154,29	R\$ 381,37	R\$ 99,62
2.10	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	124,67	9,94	6,81	9,94	-	R\$ 1.239,21	R\$ 849,00	R\$ 1.239,21	R\$ -
2.11	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	3,34	144,00	-	122,73	21,27	R\$ 480,96	R\$ -	R\$ 409,91	R\$ 71,05
3 INFRAESTRUTURA / SUPERESTRUTURA								R\$ 40.520,30	R\$ 5.526,68	R\$ 14.756,81	R\$ 25.763,49
3.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	32,38	48,86	4,48	25,52	23,34	R\$ 1.582,08	R\$ 145,06	R\$ 826,33	R\$ 755,75
3.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	161,78	10,08	2,88	7,20	2,88	R\$ 1.630,73	R\$ 465,92	R\$ 1.164,79	R\$ 465,94
3.3	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	15,50	339,40	124,80	319,20	20,20	R\$ 5.260,70	R\$ 1.934,40	R\$ 4.947,60	R\$ 313,10
3.4	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	504,39	5,40	1,56	3,99	1,41	R\$ 2.723,69	R\$ 786,84	R\$ 2.012,49	R\$ 711,20
3.5	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	M3	2.777,81	5,60	0,79	2,09	3,51	R\$ 15.555,72	R\$ 2.194,46	R\$ 5.805,60	R\$ 9.750,12
3.6	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESCADA EM CONCRETO ARMADO, MOLDADA IN LOCO, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	M3	4.440,40	1,18	-	-	1,18	R\$ 5.239,67	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.239,67
3.7	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA	M2	195,50	43,62	-	-	43,62	R\$ 8.527,71	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.527,71
4 VEDAÇÃO VERTICAL								R\$ 19.195,94	R\$ 4.596,16	R\$ 6.597,02	R\$ 12.598,92
4.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	82,82	60,19	-	19,19	41,00	R\$ 4.984,93	R\$ -	R\$ 1.589,31	R\$ 3.395,62
4.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	130,24	54,62	35,29	38,45	16,17	R\$ 7.113,70	R\$ 4.596,16	R\$ 5.007,71	R\$ 2.105,99
4.3	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	71,69	99,00	-	-	99,00	R\$ 7.097,31	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.097,31
5 SISTEMA DE PISOS								R\$ 45.719,11	R\$ -	R\$ 22.955,08	R\$ 22.764,03
5.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	32,42	35,78	-	27,64	8,14	R\$ 1.159,98	R\$ -	R\$ 896,08	R\$ 263,90

IAGO SANTOS
CALÁBRIA - CREA: 1816507156
1816507156

Assinado de forma digital
por IAGO SANTOS CALÁBRIA
Dados: 2024.01.26 07:35:52
-03'00'

ALEX LIMA DE
ARAUJO:0091736544
5

Assinado de forma digital por
ALEX LIMA DE
ARAUJO:00917365445
Dados: 2024.01.25 16:38:05 -03'00'

5.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	61,79	4,50	-	-	4,50	R\$ 278,05	R\$ -	R\$ -	R\$ 278,05
5.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	147,06	150,00	-	150,00	-	R\$ 22.059,00	R\$ -	R\$ 22.059,00	R\$ -
5.4	RODAPÉ EM POLIESTIRENO, ALTURA 5 CM. AF_09/2020	M	65,21	83,00	-	-	83,00	R\$ 5.412,43	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.412,43
5.5	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	96,96	62,28	-	-	62,28	R\$ 6.038,66	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.038,66
5.6	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	65,68	6,00	-	-	6,00	R\$ 394,08	R\$ -	R\$ -	R\$ 394,08
5.7	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	791,87	1,21	-	-	1,21	R\$ 958,16	R\$ -	R\$ -	R\$ 958,16
5.8	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, PINTADA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS E PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL	UN	445,25	1,00	-	-	1,00	R\$ 445,25	R\$ -	R\$ -	R\$ 445,25
5.9	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023	M2	179,47	50,00	-	-	50,00	R\$ 8.973,50	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.973,50
6 ESQUADRIAS								R\$ 10.925,65	R\$ -	R\$ -	R\$ 10.925,65
6.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1.115,76	1,00	-	-	1,00	R\$ 1.115,76	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.115,76
6.2	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1.147,12	1,00	-	-	1,00	R\$ 1.147,12	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.147,12
6.3	PEITORIL GRANITO PRETO 25 X 2CM	M	222,80	4,50	-	-	4,50	R\$ 1.002,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.002,60
6.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE JANELA EM VIDRO TEMPERADO FUMÊ 8MM, INCLUSIVE PERFIS E FERRAGENS	M2	559,98	7,20	-	-	7,20	R\$ 4.031,85	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.031,85

IAGO SANTOS
CALÁBRIA -
CREA:
1816507156

Assinado de forma digital
por IAGO SANTOS
CALÁBRIA - CREA:
1816507156
Dados: 2024.01.26
07:36:04 -03'00'

ALEX LIMA DE
ARAUJO:009173654
45

Assinado de forma digital por
ALEX LIMA DE
ARAUJO:00917365445
Dados: 2024.01.25 16:38:23 -03'00'

6.5	DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, SEM ABERTURA. AF_01/2021_PS	M2	465,17	7,80	-	-	7,80	R\$ 3.628,32	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.628,32
7 REVESTIMENTO								R\$ 86.510,85	R\$ 27.986,28	R\$ 34.693,01	R\$ 51.817,84
7.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	4,47	31,18	11,40	31,18	-	R\$ 139,37	R\$ 50,95	R\$ 139,36	R\$ 0,01
7.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M2	43,16	31,18	11,40	31,18	-	R\$ 1.345,72	R\$ 492,02	R\$ 1.345,72	R\$ -
7.3	REVESTIMENTO DE CHAPISCO PARA PAREDE INTERNA OU EXTERNA, EMPREGANDO ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA OU GROSSA NO TRAÇO 1:4 COM 6 MM DE ESPESSURA, PREPARO MECÂNICO.	M2	3,83	153,81	23,06	145,79	8,02	R\$ 589,09	R\$ 88,31	R\$ 558,36	R\$ 30,73
7.4	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	M2	43,14	348,96	23,06	145,79	203,17	R\$ 15.054,13	R\$ 994,80	R\$ 6.289,37	R\$ 8.764,76
7.5	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014	M2	73,96	36,42	-	-	36,42	R\$ 2.693,62	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.693,62
7.6	REVESTIMENTO COM PLACA MDF 6MM REVESTIDO EM CHAPA AÇO INOX ESCOVADO - REV 01	M2	301,84	22,00	-	-	22,00	R\$ 6.640,48	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.640,48
7.7	APICOAMENTO TOTAL DE REBOCO COM PONTEIRAS/TALHADEIRAS	M2	2,50	99,00	-	-	99,00	R\$ 247,50	R\$ -	R\$ -	R\$ 247,50
7.8	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO OU PAREDE, 45 X 45 CM, C/ PISO PORCELANATO MARMORE BIANCO, PORTOBELLO OU SIMILAR, PEI 5, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-III, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	M2	75,72	162,37	39,90	39,90	122,47	R\$ 12.294,65	R\$ 3.021,22	R\$ 3.021,22	R\$ 9.273,43
7.9	REVESTIMENTO PARA PISO OU PAREDE EM MÁRMORE ARABESCATO ESCURO, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE EMBOÇO	M2	1.218,11	39,00	19,16	19,16	19,84	R\$ 47.506,29	R\$ 23.338,98	R\$ 23.338,98	R\$ 24.167,31
8 PINTURA								R\$ 5.418,47	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.418,47
8.1	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	4,18	219,58	-	-	219,58	R\$ 917,84	R\$ -	R\$ -	R\$ 917,84
8.2	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	10,38	219,58	-	-	219,58	R\$ 2.279,24	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.279,24

IAGO SANTOS
CALÁBRIA -
CREA: 1816507156
Assinado de forma digital por IAGO SANTOS CALÁBRIA - CREA: 1816507156
Dados: 2024.01.26 07:36:17 -03'00'

ALEX LIMA DE
ARAUJO:00917365445

Assinado de forma digital por
ALEX LIMA DE
ARAUJO:00917365445
Dados: 2024.01.25 16:38:36 -03'00'

8.3	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	5,11	45,00	-	-	45,00	R\$ 229,95	R\$ -	R\$ -	R\$ 229,95
8.4	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	12,66	45,00	-	-	45,00	R\$ 569,70	R\$ -	R\$ -	R\$ 569,70
8.5	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	10,80	10,86	-	-	10,86	R\$ 117,28	R\$ -	R\$ -	R\$ 117,28
8.6	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	64,77	20,14	-	-	20,14	R\$ 1.304,46	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.304,46
9 INSTALAÇÃO ELÉTRICA								R\$ 31.630,24	R\$ -	R\$ 12.984,50	R\$ 18.645,74
9.1	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	372,63	34,00	-	13,00	21,00	R\$ 12.669,42	R\$ -	R\$ 4.844,19	R\$ 7.825,23
9.2	PONTO DE TOMADA SIMPLES DE 220V, INCLUSIVE TUBULAÇÃO DE PVC RÍGIDO, FIAÇÃO, CAIXA 4X2, PLACA E DEMAIS ACESSÓRIOS, ATÉ O PONTO DE LUZ OU QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO.	UN	223,75	22,00	-	18,00	4,00	R\$ 4.922,50	R\$ -	R\$ 4.027,50	R\$ 895,00
9.3	PONTO DE CAIXA SECA P/ LÓGICA, C/ CANALETA PLÁSTICA C/DIVISÓRIA 20X10MM, INCLUSO TOMADA	UN	108,08	12,00	-	-	12,00	R\$ 1.296,96	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.296,96
9.4	LUMINÁRIA DE EMBUTIR ABERTA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE 32/40W OU TUBO LED 2 X 18/20 W (TECNOLUX REF.FLE-8157/232 OU SIMILAR), COMPLETA, COM LÂMPADA TUBO LED - REV 01	UN	316,37	20,00	-	13,00	7,00	R\$ 6.327,40	R\$ -	R\$ 4.112,81	R\$ 2.214,59
9.5	LÂMPADA COMPACTA DE LED 6 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	17,85	20,00	-	-	20,00	R\$ 357,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 357,00
9.6	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	90,11	10,00	-	-	10,00	R\$ 901,10	R\$ -	R\$ -	R\$ 901,10
9.7	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TRILHO ELETRIFICADO DE 1M COM 02 SPOTS E LÂMPADAS DIRECIONÁVEIS PAR 30	UN	314,58	5,00	-	-	5,00	R\$ 1.572,90	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.572,90
9.8	REFLETOR SLIM LED 200W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	UN	270,84	4,00	-	-	4,00	R\$ 1.083,36	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.083,36
9.9	REVISÃO DE PONTO DE LUZ TIPO 1, EM TETO OU PAREDE	PT	27,89	30,00	-	-	30,00	R\$ 836,70	R\$ -	R\$ -	R\$ 836,70
9.10	REVISÃO DE PONTO DE TOMADA DE FORÇA TIPO 1	PT	55,43	30,00	-	-	30,00	R\$ 1.662,90	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.662,90
10 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS								R\$ 430,80	R\$ -	R\$ -	R\$ 430,80
10.1	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA TIPO 1	PT	27,17	10,00	-	-	10,00	R\$ 271,70	R\$ -	R\$ -	R\$ 271,70
10.2	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	159,10	1,00	-	-	1,00	R\$ 159,10	R\$ -	R\$ -	R\$ 159,10
11 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS								R\$ 382,71	R\$ -	R\$ -	R\$ 382,71

IAGO SANTOS
CALÁBRIA -
CREA:
1816507156

Assinado de forma digital por IAGO SANTOS CALÁBRIA - CREA: 1816507156
Dados: 2024.01.26 07:36:31 -03'00'

ALEX LIMA DE
ARAUJO:00917365445

Assinado de forma digital por ALEX LIMA DE ARAUJO:00917365445
Dados: 2024.01.25 16:38:51 -03'00'

11.1	REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO TIPO 1	PT	37,85	8,00	-	-	8,00	R\$ 302,80	R\$ -	R\$ -	R\$ 302,80
11.2	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 MM (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC...)	PT	79,91	1,00	-	-	1,00	R\$ 79,91	R\$ -	R\$ -	R\$ 79,91
12 LOUÇAS E METAIS								R\$ 47.621,66	R\$ -	R\$ -	R\$ 47.621,66
12.1	LAVATÓRIO COM BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2CM, DIM 0.80X0.60, COM 01 CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA CROMADA, INCLUSIVE RODOPIA 10 CM, ASSENTADA.	UN	994,46	2,00	-	-	2,00	R\$ 1.988,92	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.988,92
12.2	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	545,77	2,00	-	-	2,00	R\$ 1.091,54	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.091,54
12.3	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	34,88	2,00	-	-	2,00	R\$ 69,76	R\$ -	R\$ -	R\$ 69,76
12.4	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	81,58	2,00	-	-	2,00	R\$ 163,16	R\$ -	R\$ -	R\$ 163,16
12.5	PORTA PAPEL TOALHA PARA PAPEL INTERFOLHA 2 OU 3 DOBRAS, INJETADO COM A FRENTE EM PLÁSTICO ABS BRANCO, COM VISOR FRONTAL PARA CONTROLE DE SUBSTITUIÇÃO DO PAPEL INTERFOLHA E FUNDO EM PLÁSTICO ABS CINZA.	UN	122,43	2,00	-	-	2,00	R\$ 244,86	R\$ -	R\$ -	R\$ 244,86
12.6	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	100,84	2,00	-	-	2,00	R\$ 201,68	R\$ -	R\$ -	R\$ 201,68
12.7	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	342,09	2,00	-	-	2,00	R\$ 684,18	R\$ -	R\$ -	R\$ 684,18
12.8	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	378,71	4,00	-	-	4,00	R\$ 1.514,84	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.514,84
12.9	GUARDA-CORPO H = 1,10M E CORRIMÃO EM AÇO INOX, BARRAS SUPERIORES ALT=0,92M E 0,70M E BARRA INFERIOR, DIAM= 1.1/2 R, BARRAS VERTICAIS D=3/4 A CADA 0,11M, CURVAS DE AÇO INOX. - ESCADA	M	1.300,06	29,87	-	-	29,87	R\$ 38.832,79	R\$ -	R\$ -	R\$ 38.832,79
12.10	MASTRO TRIPLO EM TUBO FERRO GALVANIZADO, ALT (ÚTIL)= 6M (3,80M X 2 + 2,20M X 1 1/2), INCLUSIVE BASE DE CONCRETO CICLÓPICO - REV 01	UN	2.829,93	1,00	-	-	1,00	R\$ 2.829,93	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.829,93
13 COBERTA								R\$ 18.877,50	R\$ -	R\$ 10.636,50	R\$ 8.241,00
13.1	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	92,09	50,00	-	-	50,00	R\$ 4.604,50	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.604,50

IAGO
SANTOS
CALÁBRIA -
CREA:
1816507156

Assinado de forma
digital por IAGO
SANTOS CALÁBRIA
- CREA:
1816507156
Dados: 2024.01.26
07:36:44 -03'00'

ALEX LIMA DE
ARAUJO:0091736544
5

Assinado de forma digital por
ALEX LIMA DE
ARAUJO:00917365445
Dados: 2024.01.25 16:39:02 -03'00'

13.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	51,29	50,00	-	-	50,00	R\$ 2.564,50	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.564,50
13.3	RETELHAMENTO EM COBERTURA COM TELHA CERAMICA TIPO CANAL COMUM, ITABAIANA OU SIMILAR.	M2	10,72	100,00	-	-	100,00	R\$ 1.072,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.072,00
13.4	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M2	70,91	150,00	-	150,00	-	R\$ 10.636,50	R\$ -	R\$ 10.636,50	R\$ -
14 SERVIÇOS DIVERSOS								R\$ 39.404,12	R\$ -	R\$ -	R\$ 39.404,12
14.1	PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA EM ALUMÍNIO 0,60 X 0,80 M	UN	1.871,31	1,00	-	-	1,00	R\$ 1.871,31	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.871,31
14.2	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	84,13	4,00	-	-	4,00	R\$ 336,52	R\$ -	R\$ -	R\$ 336,52
14.3	LETRAS EM AÇO ESCOVADO 25 X 25 CM	UN	120,95	25,00	-	-	25,00	R\$ 3.023,75	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.023,75
14.4	LETRAS EM AÇO ESCOVADO 40 X 40 CM	UN	193,58	38,00	-	-	38,00	R\$ 7.356,04	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.356,04
14.5	MANGUEIRA 2F LED BR 13MM 127V G-LIGHT OU SIMILAR	M	21,91	50,00	-	-	50,00	R\$ 1.095,50	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.095,50
14.6	REVESTIMENTO METÁLICO EM ALUMÍNIO COMPOSTO (ALUCOBOND), E=0,3MM, PINTURA KAYNAR 500 COMPOSTA POR SEIS CAMADAS, INCLUSIVE ESTRUTURA METÁLICA AUXILIAR EM PERFIL DE VIGA U DE 2 - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	514,42	50,00	-	-	50,00	R\$ 25.721,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 25.721,00
TOTAL =								R\$381.950,79	R\$41.856,24	R\$114.700,06	R\$267.250,73

IAGO SANTOS CALÁBRIA - CREA: 1816507156
Assinado de forma digital por IAGO SANTOS CALÁBRIA - CREA: 1816507156
Dados: 2024.01.26 07:36:57 -03'00'

ALEX LIMA DE ARAUJO:0091736544
5
Assinado de forma digital por ALEX LIMA DE ARAUJO:00917365445
Dados: 2024.01.25 16:39:12 -03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AGRESTINA - PE



OBJETO REFORMA DO PLENÁRIO E FACHADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AGRESTINA - PE

MEMÓRIA DE CÁLCULO - BM Nº 02

IT	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	MEDIDAS									TOTAL			
			COMP	LARG	ALT	AREA	VOL	PER	DMT	QTDE	FATOR				
1 SERVIÇOS PRELIMINARES			COMP	LARG	ALT	AREA	VOL	PER	DMT	QTDE	FATOR				
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI 74209/1)	M2										-			
										-					
										-					
1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS										0,50			
										0,50					
										-					
1.3	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2										-			
										-					
										-					
1.2 DEMOLIÇÕES E MOVIMENTO DE TERRA			COMP	LARG	ALT	AREA	VOL	PER	DMT	QTDE	FATOR				
2.1	DEMOLIÇÃO DE CALÇADA EM PISO CIMENTADO	M2										-			
										-					
										-					
2.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3										0,72			
	Janelas da fachada		0,15	1,60	0,50					6,00		0,72			
										-					
2.3	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3										5,75			
	Fachada - Rampa		6,78	1,10	0,45							3,36			
	Fachada - Rampa		4,82	1,10	0,45							2,39			
2.4	REMOÇÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA, COM OU SEM BATENTE	M2										-			
										-					
										-					
2.5	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2										8,25			
	Fachada			1,50	1,10					5,00		8,25			
										-					
2.6	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE MADEIRA. AF_01/2021	M2										-			
										-					
										-					
2.7	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3										5,82			
	Sapatas		0,80	0,80	1,30					7,00		5,82			
										-					
2.8	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2										4,48			
	Sapatas		0,80	0,80						7,00		4,48			
										-					
2.9	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3										4,26			
	Volume de escavação						5,82					5,82			
	Volume Concreto						1,56				-1,00	-1,56			
2.10	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3										6,81			
	Rampa externa		6,39	1,03	0,41							2,66			
										1,55	1,03	0,81		1,29	
										1,28	1,03	0,41		0,54	

IAGO SANTOS
CALÁBRIA -
CREA: 1816507156
1816507156

Assinado de forma digital por IAGO SANTOS CALÁBRIA - CREA: 1816507156
Dados: 2024.01.26 07:37:19 -03'00'

ALEX LIMA DE
ARAUJO:0091736
5445

Assinado de forma digital por ALEX LIMA DE ARAUJO:00917365445
Dados: 2024.01.25 16:33:37 -03'00'

				0,50	4,63						2,32
2.11	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2									-
											-
											-
3 INFRAESTRUTURA / SUPERESTRUTURA			COMP	LARG	ALT	AREA	VOL	PER	DMT	QTDE	FATOR
3.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2									4,48
	Sapatas		0,80	0,80						7,00	4,48
3.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2									2,88
	Sapatas		2,40	0,30						4,00	2,88
											-
3.3	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG									124,80
	Sapatas									124,80	124,80
											-
3.4	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3									1,56
	Sapatas		0,80	0,80	0,30					5,00	0,96
			0,75	0,75	0,30					2,00	0,34
	Pescoço do pilar		0,25	0,15	1,00					7,00	0,26
3.5	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	M3									0,79
	Pilar		0,25	0,15	3,00					7,00	0,79
											-
3.6	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESCADA EM CONCRETO ARMADO, MOLDADA IN LOCO, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	M3									-
											-
											-
3.7	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA	M2									-
											-
											-
4 VEDAÇÃO VERTICAL			COMP	LARG	ALT	AREA	VOL	PER	DMT	QTDE	FATOR
4.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2									-
											-
											-
4.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2									35,29
	Bancada elevada do plenário		5,00		0,80						4,00
	Bancada plenário		4,80		0,85					2,00	8,16
	Escada externa		6,80		0,18						1,22
			5,60		0,36						2,02
			4,50		0,54						2,43
			3,25		0,72						2,34
			2,00		0,90						1,80
	Rampa com escada externa		6,53		0,44					2,00	5,75

			1,55		0,87					2,00		2,70
			1,31		0,87					2,00		2,28
			1,03	0,30						4,00		1,24
			0,30		0,15					2,00		0,09
			0,30		0,30					2,00		0,18
			0,30		0,45					2,00		0,27
			0,30		0,60					2,00		0,36
			0,30		0,75					2,00		0,45
4.3	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M										-
												-
												-
5 SISTEMA DE PISOS			COMP	LARG	ALT	AREA	VOL	PER	DMT	QTDE	FATOR	
5.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2										-
												-
												-
5.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2										-
												-
												-
5.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2										-
												-
												-
5.4	RODAPÉ EM POLIESTIRENO, ALTURA 5 CM. AF_09/2020	M										-
												-
												-
5.5	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2										-
												-
												-
5.6	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M										-
												-
												-
5.7	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3										-
												-
												-
5.8	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADA, PINTADA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS E PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL	UN										-
												-
												-

5.9	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023	M2										-
											-	
											-	
6 ESQUADRIAS			COMP	LARG	ALT	AREA	VOL	PER	DMT	QTDE	FATOR	
6.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN										-
											-	
											-	
6.2	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN										-
											-	
											-	
6.3	PEITORIL GRANITO PRETO 25 X 2CM	M										-
											-	
											-	
6.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE JANELA EM VIDRO TEMPERADO FUMÊ 8MM, INCLUSIVE PERFIS E FERRAGENS	M2										-
											-	
											-	
6.5	DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, SEM ABERTURA. AF_01/2021_PS	M2										-
											-	
											-	
7 REVESTIMENTO			COMP	LARG	ALT	AREA	VOL	PER	DMT	QTDE	FATOR	
7.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2										11,40
	Bancada elevada do plenário		5,00		0,80					2,00		8,00
	Bancada do plenário		4,25		0,80							3,40
7.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M2										11,40
	Bancada elevada do plenário		5,00		0,80					2,00		8,00
	Bancada do plenário		4,25		0,80							3,40
7.3	REVESTIMENTO DE CHAPISCO PARA PAREDE INTERNA OU EXTERNA, EMPREGANDO ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA OU GROSSA NO TRAÇO 1:4 COM 6 MM DE ESPESSURA, PREPARO MECÂNICO.	M2										23,06
	Escada externa					9,81						9,81
	Rampa com escada externa					13,25						13,25
7.4	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	M2										23,06
	Escada externa					9,81						9,81
	Rampa com escada externa					13,25						13,25

IAGO SANTOS CALÁBRIA - CREA: 1816507156
Assinado de forma digital por IAGO SANTOS CALÁBRIA - CREA: 1816507156
Dados: 2024.01.26 07:37:53 -03'00'

ALEX LIMA DE ARAUJO:00917365445
Assinado de forma digital por ALEX LIMA DE ARAUJO:00917365445
Dados: 2024.01.25 16:34:46 -03'00'

7.5	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014	M2									-
									-		
									-		
7.6	REVESTIMENTO COM PLACA MDF 6MM REVESTIDO EM CHAPA AÇO INOX ESCOVADO - REV 01	M2									-
									-		
									-		
7.7	APICOAMENTO TOTAL DE REBOCO COM PONTEIRAS/TALHADEIRAS	M2									-
									-		
									-		
7.8	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO OU PAREDE, 45 X 45 CM, C/ PISO PORCELANATO MARMORE BIANCO, PORTOBELLO OU SIMILAR, PEI 5, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-III, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	M2									39,90
	Plenário								39,90		
									-		
7.9	REVESTIMENTO PARA PISO OU PAREDE EM MÁRMORE ARABESCATO ESCURO, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE EMBOÇO	M2									19,16
	Plenário elevado								8,00		
	Bancada								3,00		
									8,16		
8 PINTURA			COMP	LARG	ALT	AREA	VOL	PER	DMT	QTDE	FATOR
8.1	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2									-
									-		
									-		
8.2	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2									-
									-		
									-		
8.3	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2									-
									-		
8.4	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2									-
									-		
8.5	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2									-
									-		
8.6	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2									-
									-		
									-		
9 INSTALAÇÃO ELÉTRICA			COMP	LARG	ALT	AREA	VOL	PER	DMT	QTDE	FATOR

IAGO SANTOS CALÁBRIA
Assinado de forma digital por IAGO SANTOS CALÁBRIA - CREA: 1816507156
Dados: 2024.01.26 07:38:05 -03'00'

ALEX LIMA DE ARAUJO:00917365445
65445

Assinado de forma digital por ALEX LIMA DE ARAUJO:00917365445
Dados: 2024.01.25 16:34:58 -03'00'

9.1	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN										-
											-	
											-	
9.2	PONTO DE TOMADA SIMPLES DE 220V, INCLUSIVE TUBULAÇÃO DE PVC RÍGIDO, FIAÇÃO, CAIXA 4X2, PLACA E DEMAIS ACESSÓRIOS, ATÉ O PONTO DE LUZ OU QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO.	UN										-
											-	
											-	
9.3	PONTO DE CAIXA SECA P/ LOGICA, C/ CANALETA PLASTICA C/DIVISORIA 20X10MM, INCLUSO TOMADA	UN										-
											-	
											-	
9.4	LUMINÁRIA DE EMBUTIR ABERTA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE 32/40W OU TUBO LED 2 X 18/20 W (TECNOLUX REF.FLE-8157/232 OU SIMILAR), COMPLETA, COM LAMPADA TUBO LED - REV 01	UN										-
									-		-	
											-	
9.5	LÂMPADA COMPACTA DE LED 6 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN										-
											-	
											-	
9.6	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN										-
											-	
											-	
9.7	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TRILHO ELETRIFICADO DE 1M COM 02 SPOTS E LÂMPADAS DIRECIONÁVEIS PAR 30	UN										-
											-	
											-	
9.8	REFLETOR SLIM LED 200W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	UN										-
											-	
											-	
9.9	REVISÃO DE PONTO DE LUZ TIPO 1, EM TETO OU PAREDE	PT										-
											-	
											-	
9.10	REVISÃO DE PONTO DE TOMADA DE FORÇA TIPO 1	PT										-
											-	
											-	
10 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS			COMP	LARG	ALT	AREA	VOL	PER	DMT	QTDE	FATOR	
10.1	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA TIPO 1	PT										-
											-	
											-	
10.2	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN										-
											-	
											-	

11 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS			COMP	LARG	ALT	AREA	VOL	PER	DMT	QTDE	FATOR	
11.1	REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO TIPO 1	PT										-
											-	
											-	
11.2	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 MM (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC...)	PT										-
											-	
											-	
12 LOUÇAS E METAIS			COMP	LARG	ALT	AREA	VOL	PER	DMT	QTDE	FATOR	
12.1	LAVATÓRIO COM BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2CM, DIM 0.80X0.60, COM 01 CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA CROMADA, INCLUSIVE RODOPIA 10 CM, ASSENTADA.	UN										-
											-	
											-	
12.2	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN										-
											-	
											-	
12.3	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN										-
											-	
											-	
12.4	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN										-
											-	
											-	
12.5	PORTA PAPEL TOALHA PARA PAPEL INTERFOLHA 2 OU 3 DOBRAS, INJETADO COM A FRENTE EM PLÁSTICO ABS BRANCO, COM VISOR FRONTAL PARA CONTROLE DE SUBSTITUIÇÃO DO PAPEL INTERFOLHA E FUNDO EM PLÁSTICO ABS CINZA.	UN										-
											-	
											-	
12.6	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN										-
											-	
											-	
12.7	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN										-
											-	
											-	
12.8	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN										-
											-	
											-	
12.9	GUARDA-CORPO H = 1,10M E CORRIMÃO EM AÇO INOX, BARRAS SUPERIORES ALT=0,92M E 0,70M E BARRA INFERIOR, DIAM= 1.1/2 R, BARRAS VERTICAIS D=3/4 A CADA 0,11M, CURVAS DE AÇO INOX. - ESCADA	M										-
											-	
											-	
12.10	MASTRO TRIPLO EM TUBO FERRO GALVANIZADO, ALT (ÚTIL)= 6M (3,80M X 2 + 2,20M X 1 1/2), INCLUSIVE BASE DE CONCRETO CICLÓPICO - REV 01	UN										-
											-	
											-	

13	COBERTA		COMP	LARG	ALT	AREA	VOL	PER	DMT	QTDE	FATOR	
13.1	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2										-
										-		
										-		
13.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2										-
										-		
										-		
13.3	RETELHAMENTO EM COBERTURA COM TELHA CERAMICA TIPO CANAL COMUM, ITABAIANA OU SIMILAR.	M2										-
										-		
										-		
13.4	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M2										-
										-		
										-		
14	SERVIÇOS DIVERSOS		COMP	LARG	ALT	AREA	VOL	PER	DMT	QTDE	FATOR	
14.1	PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA EM ALUMÍNIO 0,60 X 0,80 M	UN										-
										-		
										-		
14.2	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN										-
										-		
										-		
14.3	LETRAS EM AÇO ESCOVADO 25 X 25 CM	UN										-
										-		
										-		
14.4	LETRAS EM AÇO ESCOVADO 40 X 40 CM	UN										-
										-		
										-		
14.5	MANGUEIRA 2F LED BR 13MM 127V G-LIGHT OU SIMILAR	M										-
										-		
										-		
14.6	REVESTIMENTO METÁLICO EM ALUMÍNIO COMPOSTO (ALUCOBOND), E=0,3MM, PINTURA KAYNAR 500 COMPOSTA POR SEIS CAMADAS, INCLUSIVE ESTRUTURA METÁLICA AUXILIAR EM PERFIL DE VIGA U DE 2 - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2										-
										-		
										-		

IAGO SANTOS CALÁBRIA
CREA: 1816507156

Assinado de forma digital por IAGO SANTOS CALÁBRIA - CREA: 1816507156
Dados: 2024.01.26 07:38:40 -03'00'

ALEX LIMA DE ARAUJO:00917365445
445

Assinado de forma digital por ALEX LIMA DE ARAUJO:00917365445
Dados: 2024.01.25 16:35:37 -03'00'

OBJETO REFORMA DO PLENÁRIO E FACHADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AGRESTINA - PE

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO - BM Nº 02



IAGO SANTOS
CALÁBRIA -
CREA:
1816507156

Assinado de forma digital
por IAGO SANTOS
CALÁBRIA - CREA:
1816507156
Dados: 2024.01.26
07:39:15 -03'00'

ALEX LIMA DE
ARAUJO:0091736544
5

Assinado de forma digital por ALEX
LIMA DE ARAUJO:00917365445
Dados: 2024.01.25 16:36:30 -03'00'

OBJETO REFORMA DO PLÊNÁRIO E FACHADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AGRESTINA - PE

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO - BM Nº 02



IAGO SANTOS
CALÁBRIA -
CREA:
1816507156

Assinado de forma
digital por IAGO
SANTOS CALÁBRIA -
CREA: 1816507156
Dados: 2024.01.26
07:39:30 -03'00'

ALEX LIMA DE
ARAUJO:009173654
45

Assinado de forma digital por ALEX
LIMA DE ARAUJO:00917365445
Dados: 2024.01.25 16:36:42 -03'00'

OBJETO REFORMA DO PLÊNÁRIO E FACHADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AGRESTINA - PE

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO - BM Nº 02



**IAGO SANTOS
CALÁBRIA -**
CREA: 1816507156
1816507156

Assinado de forma
digital por IAGO
SANTOS CALÁBRIA -
CREA: 1816507156
Dados: 2024.01.26
07:39:47 -03'00'

**ALEX LIMA DE
ARAUJO:00917365445**

Assinado de forma digital por
ALEX LIMA DE
ARAUJO:00917365445
Dados: 2024.01.25 16:36:55 -03'00'



PREFEITURA DO
RECIFE
SECRETARIA DE FINANÇAS



Nota Fiscal de Serviços Eletrônica

Número da Nota

00000207

Data e Hora de Emissão

25/01/2024 16:40:59

Código de Verificação

JM2E-EFYI

20240125u05545738495

PRESTADOR DE SERVIÇOS

CPF/CNPJ: **41.862.461/0001-50**

Inscrição Municipal: **716.138-7**

Nome/Razão Social: **A&K REFORMAS E CONSTRUÇOES LTDA**

Endereço: **RUA IRENE RAMOS GOMES DE MATTOS 97, CXPST:1679 - PINA - CEP: 51011-530**

Município: **Recife**

UF: **PE**

TOMADOR DE SERVIÇOS

Nome/Razão Social: **CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AGRESTINA**

CPF/CNPJ: **11.474.277/0001-72**

Inscrição Municipal: **----**

Endereço: **R MARECHAL DEODORO 161 - CENTRO - CEP: 55495-000**

Município: **Agrestina**

UF: **PE**

E-mail: **----**

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

Serviço de Reforma do Plenário e Fachada da Câmara Municipal de vereadores de Agrestina - PE, Processo Licitatório nº 004/2023; Tomada de Preços nº 001/2023, referente ao Boletim de Medição 02

Mão de Obra 50% ----- R\$ 20.928,12

Material 50% ----- R\$ 20.928,12

Dados Bancários

Banco: Caixa Economica Federal - 104

Agencia: 2348

Conta Corrente: 00005350-6

Operação: 003

A&K Reforma e Construções Ltda

Retenção de COFINS
R\$ 0,00

Retenção de CSLL
R\$ 0,00

Retenção de INSS
R\$ 2.302,09

Retenção de IRPJ
R\$ 502,27

Retenção de PIS
R\$ 0,00

Outras Retenções
R\$ 0,00

VALOR TOTAL DO SERVIÇO = R\$ 41.856,24

Código da Atividade Prestada

4299599 - OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

07.02 - Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplanagem...

Deduções (R\$)

20.928,12

Desconto Incond. (R\$)

0,00

Base de Cálculo (R\$)

20.928,12

Alíquota (%)

5,00%

Valor do ISS (R\$)

1.046,41

Crédito p/ IPTU (R\$)

0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas Leis 17.407/2008 e 17.408/2008.

- O ISS desta NFS-e será **RETIDO pelo Tomador de Serviço**.

- O ISS desta NFS-e é devido FORA do Município de Recife. Local da prestação do serviço: Agrestina - PE.

- Esta NFS-e não gera crédito.

- CEI / Código da Obra: 90.017.51640/78

IAGO SANTOS
CALÁBRIA -
CREA:
1816507156

Assinado de forma
digital por IAGO
SANTOS CALÁBRIA -
CREA: 1816507156
Dados: 2024.01.26
07:40:13 -03'00'



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 41.862.461/0001-50 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 07/05/2021
---	---	--------------------------------

NOME EMPRESARIAL A&K REFORMAS E CONSTRUÇOES LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) A&K SERVICOS DE ENGENHARIA	PORTE ME
--	-------------

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 71.12-0-00 - Serviços de engenharia
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 37.02-9-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestão de redes 41.20-4-00 - Construção de edifícios 42.92-8-01 - Montagem de estruturas metálicas 42.92-8-02 - Obras de montagem industrial 42.99-5-01 - Construção de instalações esportivas e recreativas 43.13-4-00 - Obras de terraplenagem 43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica 43.22-3-01 - Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás 43.22-3-03 - Instalações de sistema de prevenção contra incêndio 43.30-4-01 - Impermeabilização em obras de engenharia civil 43.30-4-04 - Serviços de pintura de edifícios em geral 43.91-6-00 - Obras de fundações 43.99-1-02 - Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporárias 77.11-0-00 - Locação de automóveis sem condutor 77.32-2-01 - Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes 81.30-3-00 - Atividades paisagísticas 82.11-3-00 - Serviços combinados de escritório e apoio administrativo
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada
--

LOGRADOURO R IRENE RAMOS GOMES DE MATTOS	NÚMERO 97	COMPLEMENTO CXPST 1679
---	--------------	---------------------------

CEP 51.011-530	BAIRRO/DISTRITO PINA	MUNICÍPIO RECIFE	UF PE
-------------------	-------------------------	---------------------	----------

ENDEREÇO ELETRÔNICO COMERCIAL.AEKENG@GMAIL.COM	TELEFONE (81) 8154-9470
---	----------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****
--

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 07/05/2021
-----------------------------	--

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
----------------------------	------------------------------------

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 24/11/2023 às 10:35:52 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1

 PREFEITURA DO RECIFE SECRETARIA DE FINANÇAS GOTM - Gerência Operacional de Tributos Mercantis				CIM - CARTÃO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL					
COMPETÊNCIA		VÁLIDO ATÉ		SITUAÇÃO		PENDÊNCIAS		DATA CADASTRAMENTO	
2023/02		10/02/2024		ATIVO COM ALVARÁ		NÃO		07/05/2021	
CPF/CNPJ			INSCRIÇÃO MERCANTIL			NOMENCLATURA SOCIAL E NOME FANTASIA			
41.862.461/0001-50			716.138-7			A&K REFORMAS E CONSTRUÇÕES LTDA A&K SERVIÇOS DE ENGENHARIA			
NATUREZA JURÍDICA						E-MAIL		FONE	
SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA						COMERCIAL.AEKENG@GMAIL.COM		81549470	
TRIBUTOS				SEQUENCIAL IMOBILIÁRIO		ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO			
ISS HOM TRIBUTAÇÃO NORMAL TLF TRIBUTAÇÃO NORMAL TVS TRIBUTAÇÃO NORMAL				613473-4		RUA IRENE RAMOS GOMES DE MATTOS 97 CXPST:1679 PINA 51011-530 RECIFE PERNAMBUCO			
MÁQUINAS, MOTORES E AFINS				TIPO EMPRESA		ENDEREÇO DE CORRESPONDÊNCIA			
☐ MÁQUINA ☐ GUINDASTE ☐ FORNO ☐ MOTOR				CONVENCIONAL		RUA IRENE RAMOS GOMES DE MATTOS 97 CXPST:1679 PINA 51011-530 RECIFE PERNAMBUCO			
OCUPAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA				ATIVIDADE(S)					
				SERVIÇOS DE ENGENHARIA AP ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO A GESTÃO DE REDES APP ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO A GESTÃO DE REDES APV					
PÚBLICIDADE									
ACRÉSCIMO DE 6,47% EM RELAÇÃO A 2022 COM BASE NO IPCA (LEI 16.607/2000). VERIFIQUE A DATA DE VALIDADE DO CIM. PAGAMENTOS DEVEM SER EFETUADOS NA REDE BANCÁRIA AUTORIZADA OU NAS CASAS LOTÉRICAS. UTILIZE O 0800 0811255 PARA ATUALIZAR TELEFONES, E-MAIL E PARA TIRAR DÚVIDAS. TENHA EM MÃOS A INSCRIÇÃO MERCANTIL. HÁ DÉBITOS									



Certidão Positiva com Efeito de Negativa **Débitos Fiscais**

1. Denominação Social/Nome

A&K REFORMAS E CONSTRUÇOES LTDA

2. CMC

716.138-7

3. Endereço

RUA IRENE RAMOS GOMES DE MATTOS, 97 CXPST:1679
BAIRRO PINA, CEP 51011-530, RECIFE-PE

4. CNPJ/CPF

41.862.461/0001-50

5. Atividade Econômica

8130-30-0 ATIVIDADES PAISAGÍSTICAS
4292-80-1 MONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS
4322-30-3 INSTALAÇÕES DE SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO
4120-40-0 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS
4299-50-1 CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS E RECREATIVAS
4313-40-0 OBRAS DE TERRAPLENAGEM
4321-50-0 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
4322-30-1 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS
3702-90-0 ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO A GESTÃO DE REDES
4391-60-0 OBRAS DE FUNDAÇÕES
8211-30-0 SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO
7112-00-0 SERVIÇOS DE ENGENHARIA
4330-40-4 SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL
4330-40-1 IMPERMEABILIZAÇÃO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL
4292-80-2 OBRAS DE MONTAGEM INDUSTRIAL
4399-10-2 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E OUTRAS ESTRUTURAS TEMPORÁRIAS
7711-00-0 LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS SEM CONDUTOR
7732-20-1 ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO SEM OPERADOR, EXC ANDAIMES

6. Descrição

Certifico, com fundamento no artigo 206 do Código Tributário Nacional e na legislação municipal em vigor, que o contribuinte de que trata a presente certidão encontra-se regular perante o erário municipal, existindo créditos tributários lançados porém não vencidos ou com a exigibilidade suspensa nos termos do artigo 151 do C. T. N.

7. Ressalva

* * * * *

8. Validade/Autenticidade

Esta certidão é válida por 60 (sessenta) dias a contar da data de sua expedição e sua autenticidade deverá ser confirmada na página <http://recifeemdia.recife.pe.gov.br/certidoes>

Certidão equivalente ao Certificado de Regularidade Fiscal, nos termos da Lei 8.666/93 e abrange as esferas administrativa e judicial (dívida ativa)

A Prefeitura do Recife poderá cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado, que vierem a ser apuradas.

9. Código de Autenticidade

356.6629.8858

10. Expedida em

Recife, 22 de JANEIRO de 2024

11. Certidão emitida com base nos pagamentos registrados até

11 de JANEIRO de 2024



CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL

Número da Certidão: 2023.000009806384-13

Data de Emissão: 20/11/2023

DADOS DO REQUERENTE

CNPJ: 41.862.461/0001-50

Certificamos, observadas as disposições da legislação vigente e de acordo com os registros existentes neste órgão, que o requerente acima identificado está em situação **REGULAR** perante a Fazenda Pública Estadual. A referida identificação não pertence a contribuinte com inscrição ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco.

A presente certidão não compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda Pública Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidão é válida até **17/02/2024** devendo ser confirmada sua autenticidade através do serviço "ARE VIRTUAL" na página www.sefaz.pe.gov.br.

Inválida para licitação no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou prestação de serviços de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicação não compreendidos na competência tributária dos municípios se o requerente supracitado estiver localizado em Pernambuco.



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: A&K REFORMAS E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 41.862.461/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 13:44:27 do dia 22/11/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 20/05/2024.

Código de controle da certidão: **5D63.F0AA.69E6.05AB**
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

[Voltar](#)[Imprimir](#)

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 41.862.461/0001-50
Razão Social: A E K SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA
Endereço: RUA DA AURORA 295 APT 0502 EDIF SAO CRISTOVAO / BOA VISTA /
RECIFE / PE / 50050-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 13/01/2024 a 11/02/2024

Certificação Número: 2024011302264509000580

Informação obtida em 22/01/2024 17:21:37

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: A&K REFORMAS E CONSTRUÇÕES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 41.862.461/0001-50
Certidão nº: 2419997/2024
Expedição: 10/01/2024, às 14:14:52
Validade: 08/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **A&K REFORMAS E CONSTRUÇÕES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **41.862.461/0001-50**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Fórum Des. Rodolfo Aureliano
Av. Desembargador Guerra Barreto, 200 – Térreo – Ala Sul, bairro Joana Bezerra
Fones nº (081) 3181-0400 (FAX)/ 3181-0476 e 3181-0470
CEP 50.090-700 - RECIFE - PE

CERTIDÃO NEGATIVA
LICITAÇÃO

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSÃO

Data da Emissão: 22/01/2024 17h23min

Data de Validade: 21/02/2024

Nº da Certidão: 01718952/2024

Nº da Autenticidade: DB.SB.UN.1N.NQ

Os dados dos documentos constantes nesta certidão foram informados pelo solicitante, sua titularidade e autenticidade deverão ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original

Razão Social: AEK REFORMAS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 41.862.461/0001-50

Inscrição Estadual:

Endereço Residencial:

Compl: CXPST 1679

R IRENE RAMOS GOMES DE MATTOS, 97

Cidade: Recife/PE

Bairro: PINA

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuição no Sistema Processo Judicial Eletrônico – PJe 1º Grau, implantado nas Unidades Judiciárias, no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, AÇÃO DE FALÊNCIA, CONCORDATA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E RECUPERAÇÃO EXTRAJUDICIAL protocolada e que esteja em tramitação contra a pessoa acima identificada.

A presente certidão, em consonância com a legislação vigente, atende ao disposto na Instrução Normativa do TJPE nº 07 de 02/06/2014, na Resolução do CNJ nº 185 e na Lei 11.419/2006 e foi expedida gratuitamente através da Internet.

Observações:

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no sítio eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, através do link <https://www.tjpe.jus.br/certidaopje/xhtml/main.xhtml>, na opção - Validar Certidão Negativa de Processos Cíveis (PJe) - utilizando o número de autenticidade acima identificado.

Esta certidão não abrange os processos distribuídos antes da implantação do Sistema Processo Judicial Eletrônico – PJe, no âmbito do Tribunal de Justiça de Pernambuco. O referido é verdade e dou fôco.



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Núcleo de Distribuição Processual - NUDIP 2º grau
Praça da República, s/n, bairro Santo Antônio
Fones nºs (081) 3182-0519 ou 3182-0594
CEP 50.010-040 RECIFE - PE

CERTIDÃO NEGATIVA
LICITAÇÃO

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSÃO

Data da Emissão: 22/01/2024 17h24min

Data de Validade: 21/02/2024

Nº da Certidão: 01718967/2024

Nº da Autenticidade: YL.H0.C5.K4.RY

Os dados dos documentos constantes nesta certidão foram informados pelo solicitante, sua titularidade e autenticidade deverão ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original

Razão Social: AEK REFORMAS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 41.862.461/0001-50

Inscrição Estadual:

Endereço Residencial:

Compl: CXPST 1679

R IRENE RAMOS GOMES DE MATTOS, 97

Bairro: PINA

Cidade: Recife/PE

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuição no Sistema Processo Judicial Eletrônico – PJe 2º Grau, implantado nas Unidades Judiciárias, no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, AÇÃO DE FALÊNCIA, CONCORDATA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E RECUPERAÇÃO EXTRAJUDICIAL protocolada e que esteja em tramitação contra a pessoa acima identificada.

A presente certidão, em consonância com a legislação vigente, atende ao disposto na Instrução Normativa do TJPE nº 07 de 02/06/2014, na Resolução do CNJ nº 185 e na Lei 11.419/2006 e foi expedida gratuitamente através da Internet.

Observações:

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no sítio eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, através do link <https://www.tjpe.jus.br/certidaopje/xhtml/main.xhtml>, na opção - Validar Certidão Negativa de Processos Cíveis (PJe) - utilizando o número de autenticidade acima identificado.

Esta certidão não abrange os processos distribuídos antes da implantação do Sistema Processo Judicial Eletrônico PJe, no âmbito do Tribunal de Justiça de Pernambuco. O referido é verdade e dou fôco.



1º OFÍCIO DE DISTRIBUIÇÃO DA CAPITAL
FÓRUM DESEMBARGADOR RODOLFO AURELIANO
Av. Des. Guerra Barreto, s/n, térreo, Ilha Joana Bezerra - Recife/PE

CERTIDÃO FALÊNCIA

JOSÉ GILSON DE OLIVEIRA CABRAL, Titular do 1º Ofício de Contador - Distribuidor da Comarca de Recife, capital do Estado de Pernambuco

CERTIFICO, por me haver sido pedido que, conforme pesquisa realizada no sistema JUDWIN, onde são lançadas as distribuições do ofício, a meu cargo, Seção CÍVEL no período de 10 (dez) anos até a presente data, que não abrange processos distribuídos no PJE, NÃO encontrei DISTRIBUÍDO Processo de Falência, Concordata, Recuperação Judicial, inexistindo pedido de homologação judicial de plano de recuperação extrajudicial em face de:

CONSTRUTORA A&K REFORMAS E CONSTRUÇÕES LTDA, CPF/CNPJ: 41.862.461/0001-50

Certifico ainda que, nesta comarca, podem ser obtidas certidões deste tipo de feitos ajuizados em 1º grau, quanto aos processos eletrônicos do PJE, abrangendo todas as comarcas de PE, diretamente no site www.tjpe.jus.br/certidaopje/

Esta certidão não inclui os processos distribuídos antes do prazo estipulado na pesquisa, ainda que em tramitação.

OBS: sem cobrança de taxa em cumprimento ao ofício circular nº 12/2016 de 04/07/2016

Pesquisa realizada até o dia 18 de dezembro de 2023, por Niedja Maria Albuquerque Lopes.

1º DISTRIBUIDOR DA CAPITAL



Documento autenticado por: NIEDJA MARIA ALBUQUERQUE LOPES
TECNICO JUDICIARIO - TPJ - Informação
Autenticado em 18/12/2023 às 11:15
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006
<https://autenticacaodocumentos.app.tjpe.jus.br>

Autenticação:
7B.DA.Y9.GB.T1

